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NAUKA I TECHNIKA W OBLICZU NOWYCH UWARUNKOWAŃ 
CYSTEMU 0BR0NNE('.0 RZECZY l'Os PO LI TEJ POI/SKIEJ

/wykład ł nauguracy.^ny/

"Jeżeli szkoły są dobre, ojczyznę czeka nadzieja powodze­
nia i pewne zbawienie, Jeżeli złe, obawa i niechybna z^uba".

Ta sentencja profesora Akademii Krakowskiej Szymona 
Marycjusza żyjącego w XVI wielo» Jest wyjątkowo trafna i 
ciągle aktualna*

Wiedza historyczna oraz doświadczenia wspcSlczesne 

wykazują, że postęp cywilizacyjny pozostaje w dużej zależ­
ności od rozwoju nauki i techniki. To właśnie rezultaty 

badań naukowych, znajdujące zwłaszcza zastosowanie prak­
tyczne, były przyczyną l wyznaczały tempo osiągania przez 

narody coraz to wyższego poziomu rozwoju społecznego, gos­
podarczego 1 kulturalnego. Jeśli dziś obserwuje się znaczne 

dysproporcje w zasobności materialnej l poziomie życia r.̂ lż- 

nych cywilizacji l państw, to stan ten Jest spowodowany, 

obok uwarunkowań obiektywnych, także, a może przede wszyst­

kim, skutecznością badań naukowych. Skuteczność ta wyraja 

się szybkimi wdrożeniami nowych rozwiązań i pomysłćw.

Przez analogię, i w ścisłym związku z szeroko rozumia­

nym postępem cywilizacyjnym, można rozpatrywać l oceniać 

osiągnięty poziom rozwoju sztuki l techniki wojowania. Nowe 

koncepcje prowadzenia walki zbrojnej rzucają wyzwanie nauce 

i technice, a także odwrotnie: nauka l technika determinuje 
możliwe do przyjęcia rozwiązania organizacyjne l taktyczno- 
operacyjne. Obecnie w naszym kraju zaistniało takie sprzę­

żenie zwrotne w układzie: nauka l technika a system obronny 
państwa.
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Przyjęte nowe ustalenia doktrynalne spowodowały, że sys­

tem obronny RP ulega radykalnym zmianom. Generują one liczne 
zadania naukowe, które trzeba Jak najszybciej podjąć i rozwią­

zać.
Ma zatem nauka do spełnienia, w eksponowanym obszarze 

badań, niezwykle ważną rolę. Od niej bowiem w dużym stopniu 

zależy. Jaki ostatecznie model systemu obronnego zostanie przy­

jęty i wdrożony oraz Jaka będzie tego systemu skuteczność 1 

niezawodność,
W wykładzie inauguracyjnym skoncentruję się na proble­

matyce, której wiele uwagi poświęcił również minister obrony 

narodowej, pan admirał Piotr Kołodziejczyk.
Dla Jasności i precyzji wywodu przypomnę, że temat wykła­

du brzmi; "Nauka i technika w obliczu nowych uwarunkowań syste­

mu obronnego Rzeczypospolitej Polskiej".

Z temat\i wynika, że przedmiotem rozwnż.nii powinny hy(' przecie 
wszy r. tlę J m trzy, uszrr*egowr<ne logicznie, problemy. Ich r*o z I rże­

nie pozwoli uzyskać wiedzę w miarę pełną i prakt.ycznle pi^zydał- 

ną.

Ważnym problemem, stanowiącym Jednocześnie piet'wsze zagad­

nienie wykładu. Jest ogólna charnk terysł.ykn sys temu obronnojg) 
państwa i dokonujących się w nim przeobrażeń.

Przybliżenie tego systemu umożliwi nasycenie treścią kolej­

nego zagadnienia, którego istota sprowadza się do określenia 

wymagań stawianych nauce 1 technice w związku z nowymi potrzebami 

obronnymi.

W zagadnieniu trzecim wyeksponowane zostaną możliwości 

i sposoby wykorzystania nauki i techniki w procesie doskonalenia 
systemu obronnego. Jako Integralną część tego zagadnienia
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potraktu.lę rolę Akademii Obrony Narodowe.) w tworzeniu teorii 
nauk wo.)skowych i ,)e.) uczestnictwo w pracach na rzecz budowy 
narodowego systemu obronnego. System ten został scharakeryzo- 

wany w dokumencie pt. "Doktryna obronna RP", uchwalonym 1 wyda­
nym na początku bieżącego roku. Przedstawiono w nim generalne 

kierunki polskie.) polityki obronne.), obowiązu.)ące.) organa 
państwowe, podmioty gospodarcze, organizac.)e społeczne i zawo­

dowe oraz każdego obywatela. Przewartościowaniu uległy poglądy 

na zagrożenie militarne w Europie, na istotę i charakter ewen­

tualne,) wo.)ny, a także na system obronny państwa - ,)ego przezna­
czenie, zadania i części składowe. W konsekwenc.)i nowego 
podejścia do systemu obronnego, w dokumentach i wypowiedziach 

ofic)alnych oraz w licznych wystąpieniach 1 publikac,)ach poja­

wiły się i zajęły trwałe miejsce takie pojęcia, .)ak: "nlpzbęfina 

wystarczalność obronna","przystosowanie struktur militarnych do 

rzeczywistych potrzeb obronnych", "niekonfrontacyjny model 

zbiorowego bezpieczeństwa", ".)ednoznac7.n i e obronny charakter 

sił zbrojnych", "bezpieczeństwo narodowe", "armia mnie,)szn ale 

sprawniejsza" Itp.
Radykalna zmiana koncepcji polityczno-militarne.) spowi-idowa- 

ła potrzebę gruntowne.) przebudowy systemu obronnego. W krćt.kim 

czasie nastąpiły, zapewne dawnie,) niewyobrażalne, procesy res­

trukturyzacyjne sił zbrojnych - podstawowego ogniwa systemu 

obronnego.
Celem tego skomplikowanego zamierzenia, ktńre manl(ontn 

się każdego niemal dnia w postaci konkretnych 1 coraz szerze.) 

wdrażanych rozwiązań restrukturyzacyjnych, jest stworzenie 

armii liczebnie mniejszej, ale prężne,), zwarte,), dysponu.)ącej 
nowoczesnym wyposażeniem i uzbrojeniem, gotowej skutecznie
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realizować zadania wynika.-)ące z doktryny obronne,^ RP. Istota 
zmian w systemie obronnym państwa polega na dokonywaniu prze­
kształceń obowiązu.jących .jeszcze do niedawna struktur obronno- 
zaczepnych w struktury o charakterze wybitnie obronnym. Nie 
.jest to .jednoznaczne tylko ze zmnie.jszeniem stanćw etatowych, 
tam bowiem, gdzie okaże się konieczny i uzasadniony względami 
obronnymi, może zachodzić także proces odwrotny, tzn.zwlększe- 

nie i rozbudowa określonych ,jednostek organlzacy.jnych. Jest 
rzeczą oczywistą, że muszą być przy tym zachowane odpowiednie 
proporc,)e pomiędzy dwoma czynnikami: "zmniejszenia" i "rozbu­
dowy" sil zbrojnych - przy Jednoczesnym preferowaniu pierwszego, 
Wytyczną do racjonalnych działań w tym przypadku powinno być 

poszukiwanie możliwie najkorzystniejszych relacji w układzie 

"koszt-efekt". Dewiza ta i bezwzględna konieczność JeJ stoso­

wania wynika z prostej przesłanki obiektywnej: wielkość armii 

zależy wprost od prawdopodobnych zagrożeń, ale musi być tnk^e 

podporządkowana ekonomicznym możliwościom kraju. W związku 

z tym, że są one obecnie niewielkie, przyrostu mocy obronne.) 
poszukuje się głównie w czynnikach Jakościowych i organizacyj­

nych, a nie ilościowych.
Dokonywane zmiany restrukturyzacyjne są ewidentne i nie­

podważalne. Nie stworzono Jednak dotyciiczas w pełni docelowego 

modelu systemu obronnego państwa. Trzeba podkreślić, że model 

ten nie we wszystkich dziedzinach Jest Jednoznacznie określany. 

Rozwiązania w tym zakresie nadal mają charakter dyskusyjny, 

bez pożądanej podbudowy naukowej - teoretycznej i praktyczne,). 

Także "Doktryna obronna RP", choć obowiązująca zaledwie siedem

miesięcy, nie może być uznana za dokument "zamknięty" l jtrzysta- 
.jący w pełni do zmieniającej się sytuacji polityczno-militarne.)
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Można przypuszczać, że w zmodyfikowanej doktrynie wojennej 

przyjmie się zupełnie inny pogląd na zagrożenie militarne kraju. 
Prawdopodobnie zostanie Jeszcze bardziej wyeksponowany JeJ wybit« 

nie narodowy charakter. Dokument opisujący Ją może ponadto za­

wierać szerszą wykładnię różnorodnych uwarunkowań zewnętrznych i 

wewnętrznych funkcjonowania państwa i systemu obronnego. Mogą 
w nim być także uwzględnione niezwykle Istotne współcześnie pro­

blemy ekonomiczne systemu oraz pokojowe i wojenne zagrożenia 

ekologiczne państwa. Potrzeba zwięzłego ujęcia treści dokumentu 

sugeruje, że powinien on mieć odpowiednio szeroką i naukowo 

uzasadnioną podbudowę teoretyczną.

PROSZę PAI^STWA!

Z przedstawionych rozważań wynika, że system obronny RP 

ulegać będzie dalszym zmianom. Sprowadzą się one głównie do 

doskonalenia istniejących oraz wypracowywania nowych rozwiązań 
organizacyjnych, taktyczno-operacyjnych i technicznycii. Rozwią­
zania te nie mogą być przypadkowe i oparte tylko na intuicji. 
Istnieje zatem obiektywna potrzeba, aby decyzje dotyczące przysz­

łego kształtu systemu obronnego zostały poprzedzone wszechstron­
nymi badaniami naukowymi. Rezultaty badań powinny umożliwić 

wybranie rozwiązań racjonalnych, uwzględni aJącycii specyficzne 
ceciiy przygotowarn a i prowadzenia dzi ałań obronnych na obszarze 

kra 1u.
Wobec nauki szeroko rozumianej, w tym także nauk wojsko­

wych, możiica sprecyzować określone wymagania w świetle potrzeb 

doskonalenia systemu obronnego państwa. Teoria, Jako rezultat 
badań naukowych, powinna poprzedzać przyjęcie rozwiązań prak­
tycznych i stanowić podstawę do ich wdrożenia. Dlatego pożądane
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jest opracowywanie prognoz rozwoju sytuacji w najbliższym 
otoczeniu naszego państwa, a także przewidywanie przeobrażeń 

w rożnych dziedzinach życia - politycznej, społecznej, gospo­

darczej, militarnej - oraz określanie ich wpływu na doktrynę 

wojet^ną i system obronny państwa.
Potencjał naukowy, będący do dyspozycji placówek badaw­

czych, zwykle nie odpowiada potrzebom wynikającym z pakietu 

zadali naukowych. Dlatego też staje się ważne dokonywanie 
starannej selekcji problemów i tematów oraz koncentrowanie 
wysiłku badawczego na realizacji zadań najważnlejszycli.

Już obecnie można stwierdzić, z dużym prawdopodobleń- 

sl.wtMii tra/'riu/jc I pivy ję l.ycJi .M/idów ł ocen, >o I.Mtolą pival»u(lowy 
systemu obi'otinego stiyuile się r’e(.)r 1 en tac ja zadaii opei'acy jnych 
I .• y (.11 sil z 1) ni t j I lyi  J i . N«la.'y sąd/li'̂ , ż.n o p n n n i j n  i U i ni >i ii im  ̂

prowadzone na obszarze kraju, nie będą miały ciiarakteru regu­

larnych, dużych i uporczywych bitew w zwartym ugrupowaniu.

Z Istoty doktryny wynika, że ewentualne działania obronne to 

głównie operacjo osłonowe - zarówno łądowe, jak L powietrzne.

W rumach tych operacji wzrośnie niewątpliwie rola manewru, dzia­
łań rajdowych, desantowoszturjiiowych, dywei'sy jnycłi l przeć iwdy- 

wersyjnych. Z coraz większą ostrością manifestować będą swoją 
obecność nowe zagrożenia - choć pozamilitarne, to jednak bardzo 

niebezpieczne. Mam tutaj na myśli zagrożenia ekologiczne spowo­

dowane '’uwolnieniem” toksycznych i promieniotwórczych środków 

przemysłowych. Zagrożenia te istnieją zawsze, tzn.także w cza­
sie pokojowej działalności społeczeństw, ale stają się szcze­

gólnie niebezpieczne i urastają do rangi olbrzymiego problemu 
w czasie prowadzenia działań wojennych.
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Problemem ciągle otwartym jest sprecyzowanie zagrożeń 

militarnych oraz opracowanie nowej koncepcji systemu obronnego 

państwa. Istnieje w tym zakresie wiele poglądów, a prezentowane 

rozwiązania najczęściej nie są poparte rezultatarnl rzetelnych 
badań naukowych prowadzonych z uwzględnieniem aspektów histo­

rycznych, specyfiki sytuacji współczesnej i prognoz Jej rozwoju. 

Wykazała to dyskusja panelowa na temat: "Problemy obronności RP 

w warunkach współczesnej sytuacji polityczno-wojskowej w Kurople 

i świecie", która odbyła się w dniu 25.09.br. w naszej uczelni 

z udziałem przedstawicieli kierownictwa MON, sejmowej komisji 

obrony narodowej, nauki polskiej i praktyków z dziedziny obron­

ność l.

Oto zarysowane w skrócie dylematy nauki widziane przez 
pryzmat uwarunkowań tworzonego systemu obronnego RP, Wynika 

z nich jednoznacznie, że Ojczyźnie potrzebny jest zbiorowy wysi­

łek naukowy. Obronność Polski powinna być nie tylko sprawą sił 

zbrojnych. Optymizmem napawa fakt coraz większego zaintereso­
wania problemami obronności osób spoza środowiska wojskowego.

Przeobrażenia w systemie obronnym państwa mogą przynieść 

oczekiwane rezultaty jedynie w wypadku właściwego podejścia do 
wyposażenia technicznego sił zbrojnych. Pod często używanym 

zwrotem "armia mała, ale silna 1 sprawna" kryje się wiele proble­
mów wymagających radykalnych decyzji 1 rozwiązań. Problemy te 
można odnieść do szeroko rozumianej sfery organlżacy,)nej i tak­

tyczno-operacyjnej systemu obronnego, ale dotyczą one także, 
a może przede wszystkim, techniki wojskowej posiadanej przez
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siły zbrojne. Niewystarczającej jakości systemów uzbrojenia nie 
moi:na nadal rekompensować zwiększaniem wskaźników ilościowych. 

Dokonywana obecnie restrukturyzacja sił zbrojnych "uderza w ilość", 

nie przynosząc jednocześnie pożądanej poprawy jakościowej. Pro­

blem ten należy dostrzegać i otwarcie o nim mówić, aby w miarę 

poprawy sytuacji gospodarczej nadrabiać opóźnienia technologi­

czne.
Nie jest odkrywcze, ale godne zauważenia, że ewentualne 

starcia zbrojne już współcześnie, a tym bardziej w przyszłości, 

będą zmaganiem intelektu ludzi i stworzonych przez nich syste­

mów. Małe liczebnie siły zbrojne muszą mieć uzbrojenie zbliżone 
jakościowo do standardów światowych. Dlatego podstawowym warun­

kiem wysokiej efektywności systemu obronnego jest nadanie odpo­

wiednio wysokiej rangi sprawom związanym z obronnością. Wyrazem 
tego może być między innymi zapewnienie stałego wzbogacania 

wiedzy naukowej i wprowadzania innowacji technicznych,Warto 
zauważyć, że do niedawna w krajach wysoko rozwiniętych ponad 20% 
wszystkich wydatków na naukę i technikę przeznaczono na rozwój 

systemów uzbrojenia i techniki wojskowej, a około 1/4 najlep­
szych naukowców i inżjmierów w skali światowej brało udział 
w badaniach prowadzonych na potrzeby obronności. Obecne przeobra­
żenia w polityce światowej i tendencje odprężeniowe spowmiują 
obniżenie tych 1 innych wskaźników liczbowych. Należy jednak 
oczekiwać, że wiele dotychczasowych trendów, zwłaszcza dotyczą­

cych doskonalenia systemów uzbrojenia i techniki wojskowej, 
zostanie utrzymanych. Pogłębić się może zainteresowanie tzw. 

"zaawansowanymi technologiami" oraz dyscyplinami naukowymi 
stwarzającymi podstawy teoretyczne ich rozwoju.
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Diiżą rolę w procesie doskonalenia systemu obronnego 

państwa mają do spełnienia trzy komplementarne dyscypliny 
naukowe: elektronika, informatyka i telekomunikacja. D/ięki 
nim stało slQ mo;J:liwe projektowanie cywilnych i w<^)^>kowych sys­
temów informatycznych, systemów łączności oraz zautomatyzowa- 

nycH nystem<<w sterowań U. Technologiczne podstawy tych nystemdw

stwarza elektronika, zwłaszcza mikro- 1 optoelektronika,
n wl^c dyscypliny wiedzy, oparte na wynikach nauk ścisłych, 
ze szczególnym uwzględnieniem fizyki ciała stałego, Ieoret.ycztie 

podstawy systemów przetwarzania Informacji zawdzięczamy infor­

matyce, której rozwój związany Jest z doskonaleniem metod pro­

gramowania oraz dalszym rozwojem organizacji i architektury 

systemów komputerowych.
Rozwój wymienionych dyscyplin nnukowycli przyniósł i>cs(cp 

w dziedzinie sztucznej inteligencji, czego rezuUatom Jest 

powstanie in-i;ynlerll wiedzy oraz systemów ekspertowych, wspoma­

gających pracę twórczą człowieka, procesy diagnozy i podejmowa­

nia decyzji.
Osiągnięto tak:?;e poważny postęp w dziedzinie telekomuni­

kacji. Krajowe systemy telekomunikacyjne będą mogły spełniać 

rolę podsystemów globalnej, światowej sieci telekomunikacyjnej. 

Następuje integracja usług fonicznych i nlefonicznych.
W radiolokacji zasadnicze znaczenie ma wykorzystanie 

technik mikroprocesorowych, anten sterowanych elektron leżnie 

oraz zastosowanie fal milimetrowych i akustycznych fal powierz­

chniowych.
Zmniejszenie występującej w naszym kraju "luki teclinolo- 

gicznej" w prezentowanych dziedzinach wiedzy Jest koniecznośćią 

wynikającą z pilnych potrzeb społecznych i obronnych.
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Wyróżnione wcześniej dyscypliny naukowe nie wyczer'piJ,)-'\ 

listy dziedzin wiedzy naukowej i technicznej, których wpływ 

na obronność jest znaczący 1 które znajdują się w centrum 

uwagi czołowych ośrodków badawczych na świec le. Do dziedzin 

tych należą przede wszystkim: budowa maszyn i robotyka, tech­
nologie nowych materiałów, biotechnologia 1 medycyna, ochrona 

środowiska 1 transport, eksploatacja zasobów morskicli»
Wpływ postępu uzyskanego w wymienionych dziedzinach wiedzy 

na obronność jest zróżnicowany: w wielu wypadkach oczywisty 

1 bezpośredni, w Innych - pośredni bądź niewielki. Szersze 

omówienie tych związków 1 oczekiwanych skutków wykracza poza 

ramy niniejszego wykładu.
W rozważaniach naszych nie możemy pominąć wpływu na obron­

ność cybernetyki z teorią sterowania, inżynierii systemów i ana­

lizy systemowej. Ta ostatnia stanowić może podstawę dosk('>na len la 

mechanizmów decyzyjnych i planowania rozwoju obronności, lej 

dokonywanie umożliwiają metody optymalizacji, wlolowarlautowych 

analiz efektywności systemów organizacyjnych l technicznych, me­

tody analizy ryzyka /szans i zagrożeń/» a także techniki symula­

cji komputerowej. Dzięki nim można będzie zmniejszyć prawdojio- 

dobieństwo nietrafnych decyzji 1 wyborów.
Jak wynika z dotychczasowych rozważań, w doskonalonhi sys •'̂'mu 

obronnego państwa mogą uczestniczyć naukowcy reprezentujący ró^ne 

dziedziny, dyscypliny i specjalności naukowe. Polski - c>'wilny 

i wojskowy - potencjał naukowy Jest znaczący i w pełni kompe­

tentny do prowadzenia badań podstawowych l stosowanych, których 
rezultaty mogą być przydatne także dla potrzeb obronności .

Ze względów wojskowych, zwłaszcza zaś ekonomlcznycłi, wzrośnie 
prawdopodobnie zainteresowanie polską myślą techniczną 1 finalnymi
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produktami przemysłu rodzimego. Systemowi obronnemu potrzebne 

są tak^e polskie oryginalne, nieznletne rozwiązania. Mo-̂ na 
przyl.oczy/; wiele przykład.W .-W I adczących o ł.ym, Ze Len .n por.Sl,, 

przyna.jmnle.1 częściowego rozstrzygnięcia technicznych dylematów 

naszego systemu obronnego, przy spełnieniu niezbędnych wymagań

mote mleć dute szanso powodzenia.
W odniesieniu do systemu (d)ronnego Hi’ lansowana ,]esł. Le/a

0 potrzebie harmonijnego 1 proporcjonalnego UsztnUownnia wszysl 

kich Jego elementćw. Tak sformułowana teza nie eliminuje Jednak 
możliwości priorytetowego potraktowania niektórych rodzajów sił 

zbrojnych i rodzajów wojsk. Z istoty systemu obronnego wynika, 

że większą uwagę, wyrażoną położeniem odpowiednio silnych akcen­

tów na skład, organizację, wyszkolenie, a zwłaszcza wyposażenie 

techniczne, należy zwrócić na siły przewidziane do wykonywania 

zadań obrony powietrznej, przeciwlotniczej, przeciwpancernej

1 przeciwdesantowej. Siły te powinny dysponować techniką bojową 
prz3rdatną przede wszystkim do prowadzenia działań o chai'akł ei'ze 

obronnym, umożliwiającą zatrzymanie, niedopuszczenie do wtarg­

nięcia lub - gdy to nastąpi - wyparcie poza granice kraju ewen­

tualnego agresora.
Obrona, w stereotypowym rozumieniu, kojarzy się zwykle 

z zajęciem 1 uporczywym utrzymywaniem określonego pasa lub re­

jonu, a więc działaniem Jakby statycznym. Wizja wsp^łczesne ) 

obrony Jest zdecydowanie inna. Jej nieodłącznymi atrybutami są 

szybkie 1 gwałtowne zmiany sytuacji, dokonywanie częstych ma­
newrów siłami l środkami, szybkie tempo działań, przeplatanie 

się działań obronnych 1 zaczepnych.
Rozważając prowadzenie działań na obszarze kraju mówi się 

coraz częściej o tzw. obronie manewrowej. Wynika stąd, żc ( lia- 

rakterystyczny dla manewru ruch Jest domeną także działań
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obronnych, a nl«? tylko zaczepnych. Ruch połączony z ogniem 

stanowi podstav/ę systemu obrony i decydu,je o ,jej trwałości. 

Sta.̂ je się przeto ,jasne, że technika, zna.jdu.jąca się w wyposaże­

niu wojsk lądowych, powinna przede wszystkim zapewnić duże 

zdolności manewrowe, a także utrzymanie odpowiedniego poten­
cjału ogniowego.

Zadaniem wojsk lotniczych i obrony powietrznej w systemie 

obronnym państwa Jest zapewnienie szczelności osłony obszaru 

kraju, zwłaszcza zaś niedopuszczenie do prowadzenia rozp<')znania 
l wykonywania przez przeciwnika uderzeń z powietrza na ważne 
rejony, obiekty, ludność cywilną l wojska. Z treści l znaczenia 
przedstawionych zadań wynika Jednoznacznie, że ten rodzaj sił 
zbrojnych powinien zostać wyposażony w naJnowocześnleJszą tech­
nikę lotniczą l naziemną, gwarantującą przede wszystkim prowa­
dzenie skutecznego rozpoznania l niszczenia środkćw napadu po­
wietrznego, także najnowszej generacji.

V doktrynie obronnej zostały przewartościowane zadania 

marynarki wojennej. Ten rodzaj sił zbrojnych powinien być przy­

gotowany do uczestnlczenla w operacjach obronnych na Moi'zu 

Bałtyckim. Szczegćlnym Jego zadaniem Jest ochrona i obrona 

polskiego obszaru morskiego, a także wspieranie wojsk lądowych 

broniących wybrzeża. W związku z tym technika, w ktćrą Jest wy­

posażony ten rodzaj sił zbrojnych, powinna odpowiadać wymaganiom 

obrony na morzu, a także zapewnić współudział marynarki w zwal­

czaniu celów powietrznych atakujących z kierunków nadmorski cli.

SZANOWNI PAŃSTWO!

System obronny RP wymaga silnego wsparcia naukowego.

Zmieniająca się, niekiedy w sposób zaskakujący, otacza­

jąca nas rzeczywistość polityczna, społeczna, ekonomiczna I



- 13 -

militarna sprawia, że to, co było dobre wczora.), nie przyst-aje 

do dnia dzlsle.jszego. Jest zatem obiektywne zapotrzebowanie na 

prowadzenie badań naukowych, których rezultaty ujawnią najlepsze 
warianty rozwiązań w różnych sferach funkcjonowania systemu 

obronnego państwa.
Ważne zadanie mają do spełnienia w tej dziedzinie nauki 

wojskowe, skutecznie wspierane przez nauki techniczne i huma­

nistyczne. Istnieje pilna potrzeba, i jak nigdy stworzona 
została możliwoóć, szerokiego prowadzenia badań interdyscypli­
narnych z udziałem nie tylko wojskowych, ale także cywilnych 

ośrodków naukowo-badawczych. Sprzyja temu, między innymi, 

zrzucenie kurtyny, która do niedawna sprawiała, że system 
obronny państwa owiany był mgłą tajemnicy. Dziś dyskutuje się 

o nim publicznie, jako że sprawą wszystkich Polaków jest za­

pewnienie bezpieczeństwa narodowego.
Nauka powinna dzisiaj udzielić odpowiedzi na wiele ważnych 

pytań, jakie pojawiają się w czasie tworzenia ogólnej koncepcji 

systemu obronnego państwa i wynikających z niej rozwiązań 

szczegółowych. Pytania te są następujące: czy obecnie Istnieją 

realne zagrożenia militarne i czy będą Istnieć w przyszłości?

- jeżeli tak, to kto nam zagraża 1 jaka jest jego siła? 
co stanowi istotę, sens, główny cel i treść polityki obronnej 

państwa? jakie należy przyjąć założenia strukturalne 1 funkcjo­

nalne systemu obronnego w kontekście prawdopodobnych zagrożeń? 

jak powinny być zorganizowane, wyposażone i wykorzystywane 

siły zbrojne?
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Pytania tai;o rodzaju, które są jednocześnie probler.nmi 

naukov/ymi o wysokiej randze - częściej państwowej niż wojsko­

wej - można mnożyć. Ich rozwiązanie wymaga zespolenia wysiłków 
polityków, reprezentantów władzy, naukowców, projektantów, kon­

struktorów, producentów itp#
Poważną rolę do spełnienia w tworzeniu teoretycznych pod­

staw funkcjonowania systemu obronnego RP ma rozpoczynająca 
swoją działalność dydaktyczno-wychowawczą i naukowo-badawczą 

Akademia Obrony Narodowej. Jej główne zadanie, w kontekście 
tematu prezentowanego wykłada, polega na przygotowaniu dowódców 
i oficerów sztabów, wychowawców i przedstawicieli administracji 

państwowej do możliwie najlepszego spełniania swoich funkcji w 

systemie obronnym. Akademia kształcić będzie także kadry naukowe, 

zdolne do rozwiązywania złożonych problemów szeroko rozum;nnej 

obronności kraju. Waga kształcenia kadr kierowniczych, dowód­

czych i naukowych wynika stąd, że o skuteczności systemu obronne­

go decydują nie tylko przyjęte rozwiązania organizacyjne, tnl̂ - 

tyczno-operacyjne i techniczne, ale także, a właściwie pr,edo 
wszystkim, ludzie. Wiedza, mądrość, intelekt, humanistyczny spo­

sób myślenia i działania oraz inne walory osobowości, a także 

stosunek do Ojczyzny i potrzeby Jej obrony - to te wartości, 

w które może wyposażyć absolwenta nasza uczelnia. Aml)icją jej 

jest, aby kształcić i wychowywać kadry z mysią o przyszłości - 

z uwzględnieniem tych warunków, w jakich będą one służyć i pra­

cować na przełomie obecnego i przyszłego stulecia.
Akademia Obrony Narodowej, już w dniu inauguracji pier­

wszego roku swojej działalności, jako spadkobierczyni najlep­

szych dokonań swoich poprzedniczek, dysponuje pokaźnym potencja­

łem naukowo-badawczym i realizuje ważne zadania na rzecz systemu
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obronn6{5 0 . W CBntirum zsinbGrGSowan nsukowych uczelni znejdujr^ 

się obecnie takie między innymi problemy, jak: system obrony 

powietrznej i lądowej RP, z uwzględnieniem współczesnych \iwaiun— 

kowań politycznych, społecznych, ekonomiczych i militarnych; 

przygotowanie i prowadzenie operacji obronnych na obszarze 

kraju w szerokim i wieloaspektowym ujęciu; system dowodzenia 
siłami zbrojnymi; problemy logistycznego zabezpieczenia operacji 
obronnych na obszarze kraju; doktryna obronna RP, z uwzględnie­
niem nowych aspektów politycznych, gospodarczych i militarnych.
W działalności naukowej zamierzamy stosować różne formy i metody 

badań. Praca naszego naukowca, to nie tylko żmudne badania 
podstawowe prowadzone w zaciszu gabinetu. To także szerokie 

wyjście poza uczelnię. Warsztatem naukowym jest otoczenie - 
zarówno wojskowe, jak i cywilne. Krajowi i systemowi obronnemu 
potrzebne są obecnie przede wszystkim rozwiązania o walorach 

użytkowych. Pożądane jest także, aby powstały i były utrzymy­
wane trwałe związki pomiędzy pracą badawczą naszych naukowców 

a pracą projektantów i konstruktorów techniki wojskowej. Akademia 

może określać im naukowo uzasadnione wymagania taktyczno-techni­

czne oraz dostarczać analiz wskazujących pożądane kierunki roz­

woju systemów uzbrojenia i techniki w świetle rzeczywistych 

potrzeb systemu obronnego.
Wielce przydatną formą działalności naukowej są konferencje 

i sympozja z udziałem przedstawicieli cywilnych i wojskowych 

środowisk naukowych, reprezentujących różne dziedziny, dyscypliny 

i specjalności naukowe, a także przedstawicieli sfer rządowych, 

kierownictwa ministerstwa obrony narodowej, oleręgow wojskowych, 

rodzajów sił zbrojnych i rodzajów wojsk. Uczelnia ma już w tym 

względzie wiele doświadczeń.
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Akademia Obrony Narodowê ") ,jest uczelnią dydaktycznie 

i naukowo otwartą. Jesteśmy zainteresowani kontaktami i współ­

pracą z krajowymi i zagranicznymi, cywilnymi 1 wojskowymi, 
placówkami dydaktyczno-naukowymi 1 naukowo-badawczymi.
Ambicją uczelni jest, aby możliwie szeroko popularyzować 

w środowiskach pozawojskowych problematyką obronną. Chcemy 
przez to mieć konkretny udział w naukowym i dydaktycznym 
dzlalniu na rzecz systemu obronnego państwa,

SZANOWNI PAŃSTWO!

Wynika stąd jednoznacznie, że temat 1 główne problemy 
dzisiejszego wykładu, mające niewątpliwie znaczenie ogólne, 

odnoszą się także do nauki uprawianej w uczelni i wykorzystania 

jej rezultatów w procesie dalszego kształtowania i doskonale­

nia systemu obronnego Rzeczypospolitej Polskiej. Nauka stanowi 

także fundament doskonalenia procesu dydaktycznego, kształ­

cenia dowódców, oficerów sztabów i wychowawców wojskowycii. 

Rozumiemy naszą powinność, będziemy konsekwentnie, pełni 

zaangażowania i poczucia odpowiedzialności realizować cele 
i zadania postawione Akademii Obrony Narodowej,

Dziękują zn uwagę.


